
Česká školní inspekce  Tematická zpráva: Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví 

Čj.: ČŠIG-1874/15-G2  ve školách a školských zařízeních od 1. 9. 2013 do 31. 12. 2014 

   

 

8/11 

Tabulka č. 5 Personální zabezpečení proti vniknutí a pohybu cizích osob v prostorách školy 

(podíl škol v %) 

 způsob zabezpečení* MŠ ZŠ 
SŠ + 

konzerv. 

ostatní 

školy** 

školská 

zařízení 

pedagogický dohled  

(při vstupu do školy) 
44,3 57,3 61,8 28,1 37,0 

nepedagogický dohled  

(při vstupu do školy) 
49,6 78,9 54,2 26,8 34,8 

recepční/vrátný 1,0 11,0 30,7 12,2 9,2 

služby žáků/studentů  

(při vstupu do školy) 
0,0 0,6 3,5 0,8 0,5 

pedagogický dohled  

(v průběhu dne) 
70,4 81,0 83,1 59,2 75,3 

nepedagogický dohled  

(v průběhu dne) 
50,3 48,0 31,8 26,5 35,0 

pracovník bezpečnostní služby 0,2 0,6 2,6 1,6 0,8 

přítomnost městské policie/ 

Policie ČR 
0,6 3,3 1,6 0,8 0,6 

jiné personální opatření 2,2 1,5 2,3 5,1 2,5 

nijak 5,5 1,0 1,2 18,1 3,3 

* součet všech odpovědí převyšuje 100 % z důvodu možnosti výběru více odpovědí 

** ostatní školy – VOŠ, JŠ, ZUŠ 

V naprosté většině mateřských, základních a středních škol byla pro zabezpečení proti vniknutí 

a pohybu cizích osob zajištěna jak technická (zamčené dveře, kamerové systémy), tak 

personální opatření (pedagogický a nepedagogický dohled při vstupu do školy i v průběhu dne). 

S ohledem na skutečnost, že v době šetření neexistoval jednotný právní předpis, který by na 

jednom místě shrnoval základní a konkrétní požadavky na zajištění bezpečnosti dětí, žáků 

a studentů ve školách a školských zařízeních zapsaných do školského rejstříku, doporučila ČŠI 

nastavit minimální standard bezpečnosti, který by byl ukotven ve vyhlášce vydané MŠMT, 

a to jak v oblasti prostorové a organizačně technické, tak v oblasti personální. Tento minimální 

standard bezpečnosti byl vydán MŠMT v únoru 2015. Současně byl také vyhlášen neinvestiční 

dotační program „Podpora zabezpečení škol a školských zařízení“. 

Minimální prostorové, materiální a technické vymezení je definováno především právními 

předpisy stavebně-technickými a hygienickými, další úpravy nad rámec těchto předpisů by 

měly zahrnovat zejména oblast organizačně-technického zajištění bezpečnosti po celou dobu 

průběhu výchovně-vzdělávacího procesu a oblast kontinuálního dohledu nad dětmi, žáky 

a studenty ve školách a školských zařízeních. 

 

ČŠI dále doporučila: 

 finančně podpořit školy pro posílení personálního dohledu 

 finančně podpořit školy pro možnost inovací technických prvků zabezpečení 

 připravit vzdělávací programy pro pedagogické pracovníky zaměřené na analýzu 

rizik v oblasti bezpečnosti při realizaci výchovně-vzdělávacího procesu a na 

přijímání účinných opatření 

 ustanovit mezirezortní pracovní skupinu složenou ze zástupců Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy, České školní inspekce, Ministerstva vnitra, integrovaného 

záchranného systému, zřizovatelů škol a případně dalších subjektů s cílem připravit 

podrobnější strategii bezpečnosti a ochrany zdraví účastníků vzdělávání 


